



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

Redakcja i Administracja

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50.

Pod kierunkiem

Zygmunta Trzebińskiego

Właściciel p. numerat.

zeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zast.

ują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

II-ga Aleja № 43. TEATR „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO
 (Najstarszy w Królestwie)

Od soboty 12 do wtorku 15 Marca (włącznie) ————— Zupełna zmiana programu!

Porwanie oyganki (dramat) **Polowanie na lamparty w Abisynji** (zdjęcia z natury w kolor).
Pukające duchy (komieczne) **Jak się słuźba bawi** (komieczne) **Soena z baletu „Flet zaczyna-
 rowany”** **Nad programi: Galeria portretów panujących** (Koleoskosp w kolorach),
Czarna Msza (dramat historyczny z czasów Karola IX i Katarzyny Medicis).

Na scenie, Występy artystów operetki polskiej
 Tylko przez poniedziałek i wtorek. Na żądanie publiczności. **graną będzie „WĘGLARZE”**
 Operetka w 1-ym akcie J. Costé. Reżyser W. NYNKOWSKI.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: **Wystawa w Chicago**
 Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



**LEKARZ-DENTYSTA
 GREJNIEC**
 w CZĘSTOCHOWIE,
 I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej;
 Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i
 od 3—7 wiecz.

Polca Nr. 1 swego wydawnictwa.
 poświęconego krzewieniu zasad zę-
 bolecznictwa wśród mas najszerszych
 p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania
 zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k.
 Żądać w księgarniach! 20

Kalendarzyk.

Dziś: Klomenna Hofbawers. Long. — Ujostawa.
 Jutro: Abraham P. Rufroty P. — Zbigiowa
 Wskazd stonca: go. 6 m. 19
 Zaskad: 6 1.
 Prsytyo dnia i goda min 8.
 Daty historyczne: 1777: Stanisław August wy-
 daje przywilej na budowę kościoła ewangeli-
 cko-reformowanego w Warszawie.

Jutrzejszy obiad.

1. Zupa nic. Łosoś z wody z sosem musztardowym. Karasie smażone. Kalaflory. Suflet pomarańczowy.
2. Zupa rybna. Sandacz z jajami. Piecrog z powidłami.

**Popierajmy sprawę o-
 światy ludowej!**

Skazanie warunkowe.

Gdy przed kilku miesiącami, w gru-
 dniu zeszłego roku, Duma państwa,
 po długich i wyczerpujących debatach
 uchwalila ostatecznie prawo o skazani
 warunkowym, rozszerzając pierwoty
 projekt rządowy i na mniej ciężkie prz-
 stępstwa polityczne, w całej poważnej
 prasie rosyjskiej rozległ się jeden głos
 tryumfu.

Czytało się wtedy wiele o postępie
 moralnym i społecznym, na drogę któ-
 rego wkroczyła Rosja, o zreformowaniu
 sądownictwa karnego, a sam minister
 sprawiedliwości, broniąc projektu rządo-
 wego o skazaniu warunkowym przed
 atakami prawicy, przyznał poważne braki
 rosyjskiemu systemowi karnemu.

Minister Szczegółowitow uzasadniał
 wprawdzie projekt rządowy i ze stano-
 wiska, które nie ma nic wspólnego z
 kulturą i postępem, a mianowicie, że
 należy w jakiś sposób zapobiedz ze-
 pełnieniu więzień w Rosji, ale również
 mówił rzeczy, jakich nie przywykliśmy
 słyszeć z ust osób, siedzących na ławie
 ministerjalnej w Dumie. A więc; powo-
 łując się na zdanie większości wybitnych
 kryminalistów nowoczesnych, wskazy-
 wał na korzyści płynące z zasady insty-
 tucji i skazywania warunkowego, z za-
 sady podziału przestępców na przygo-
 dnych i nałogowych, i na szkodę i de-
 moralizację, wypływającą z krótkotermi-
 nowego więzienia przestępców przygo-
 dnych. Kapustin wówczas mowę mini-

stra podniósł do godności odczytu, entu-
 zjastyczne mowy wygłosił Maktakow,
 Adżemow i inni.

Wedle tekstu owej ustawy, uchwa-
 lonego w tedy w Dumie, a rozszerzającego
 w tej mierze pierwoty projekt rządo-
 wy, sąd, skazując oskarżonego na karę
 bądź grzywny do 500 rb., bądź aresztu,
 bądź więzy, bądź twierdzy, na czas nie
 wyżej 16 miesięcy, miał mieć prawo,
 wedle własnego uznania, postanowić w
 wyroku o zawieszeniu wykonania kary
 na termin trzyletni (przy grzywnach lub
 aresztach), albo pięcioletni (przy skazaniu
 na więź lub twierdzą). Wykonanie za-
 wieszzonej z woli sądu kary odbywać
 się miało tylko bądź w razie spełnienia
 nowego przestępstwa przed upływem
 wskazanego powyżej trzyletniego lub
 pięcioletniego terminu, bądź też w przy-
 padku, gdy oskarżony, zobowiązawszy
 się do wynagrodzenia rządzonej posz-
 kodowanemu straty i, właśnie z racji ta-
 kiego przyrzeczenia, dostąpiwszy zawie-
 szenia kary, rzeczonej obietnicy nie do-
 trzymał.

Natomiast z chwilą upływu terminu
 zawieszania kary (tj. 3 lub 5 lat.) wy-
 rok uważał się miał, jako wykonany.

Przez rozciągnięcie tego prawa i do
 skazanych na twierdzą, Dumą tem sa-
 mem rozciągała je i na przestępców po-
 litycznych.

Prawo takie jest rzeczywiście dużym
 krokiem naprzód na drodze postępu i
 cywilizacji.

Myśl, wylęgła nie spełnia przed pół
 wiekiem w głowie skromnego i niezna-
 nego porucznika policji gdzieś w Bosto-
 nie, do dzisiejszego dnia w tryumfie już
 obleciała świat, prawie wszędzie zdoby-

wając sobie prawo obywatelstwa.
 W państwach europejskich bodaj
 tylko na półwyspie bałkańskim i piren-
 nejskim i w Austrii i Niemczech nie
 znajduje ono zastosowania. Rosja przez
 to prawo dołączała się do państw,
 pragnących każdy wykwił zdrowej my-
 śli ludzkiej wykorzystywać dla dobra swo-
 ich obywateli.

— Nie można przecież nie uznać, by
 ludzi, winnych może tylko nędzy, a mo-
 że tylko zaślepienych chwilą i szczerze
 żałujących swego zapamiętania się, nie
 pakować do takich znakomitych szkół i
 akademii przestępstwa, jakimi są wię-
 zienia.

Zmaza więzienia raz na zawsze
 przyklepia się do człowieka i żadna siła
 ludzka nie jest w możności jej nastę-
 pnie zerwać, bo ludzie są niesprawie-
 dliwsi niż prawo. Człowiek skazany za
 przestępstwo na karę bez pozbawienia
 praw, jest po odciernieniu kary wobec
 sądu już czystym, wobec ludzi — napię-
 tnowanym zawsze. Zmora pobytu w
 więzieniu ściga go na każdym kroku i
 najczęściej prowadzi znowu do więzie-
 nia.

Statystyka wreszcie wykazuje, że w
 państwach, w których zastosowano pra-
 wo o skazaniu warunkowym, zmniejszy-
 ła się znacznie liczba przestępców.

Prawo o skazywaniu warunkowym
 można nazwać probierzem troski pań-
 stwa o dobro obywateli nie jako cało-
 ści, ale każdego pojedynczo. Jest dą-
 niem do zabezpieczenia każdego współ-
 obywatela przed niespodziewanymi zwró-
 tami losu.

I oto przychodzi obecnie wiadomość
 z Petersburga, że Rada Państwa cały

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”
 J. C. W. Wielkiego Księcia **Michała Aleksandrowicza.**
 Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. 27
 Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Miot” w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI
 Częstochowa, Aleja III-ga, dom własny.
 Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
 WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE. Telefon 250

RYDZEWSKI i S-ka Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na
 młynów, tartaków, fałryk. Kanalizacja, wodociągi
 Skład materiałów technicznych i elektrotech.

